
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Campus de Paranavaí 

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013  
Recredenciada pelo Decreto Estadual n.º 2.374, de 14/08/2018 

CNPJ(MF)05.012.896/0004-95 
Campus Universitário “Frei UlricoGoevert” Avenida Gabriel 
Esperidião, S/n – Jardim Morumbi Paranavaí – PR – CEP 

87.703-000   

 
 
 
 

EDITAL N.º 015/2023 -CEL 
 
 

O Presidente da Comissão Eleitoral Local – CEL, 
da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR 
Campus de Paranavaí, instituída conforme Portaria 
n.o 017/2023-DG, Professor Me. Charles Kendi 
Sato, no uso de suas atribuições convoca; 

 
 

● considerando o disposto no Artigo 3.o, § 2.o, e Artigo 12, do Regulamento das 
Eleições dos Membros do Conselho de Campus e dos Conselhos de Centros de 
Áreas, nos Campi, da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, aprovado 
pelo Conselho Universitário – COU, conforme Resolução n.o 006/2014-
COU/UNESPAR, de 04 de julho de 2014; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.o – Ficam designados os DOCENTES, AGENTES 
UNIVERSITÁRIOS e DISCENTES, desta Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 
Campus de Paranavaí, conforme relação anexa, para comporem as MESAS 
RECEPTORAS DE VOTOS da eleição do CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – UNESPAR, Campus de Paranavaí, para 
mandato Gestão 2024-2025.a ser realizada no dia 07 de dezembro de 2023, das 8:00 às 
21:30 horas. 

Art. 2.o – Esta Resolução entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Comissão Eleitoral – CE, da Universidade Estadual do 

Paraná – UNESPAR, Campus de Paranavaí, aos trinta dias do mês de novembro de dois 
mil e vinte e três (30/11/2023). 

 
 

Charles Kendi Sato 
Presidente da Comissão Eleitoral 

Portaria nº 017/2023 – CL/UNESPAR/Paranavaí 
(assinado eletronicamente)  

 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR   

Campus de Paranavaí  
 

MESAS RECEPTORAS DE VOTOS 
 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
1.a 

 

 
CORPO DOCENTE / AGENTES 

 

 
08:00 às 12:30 h  
Sala de Reunião 

Dermeval Nunes da 
Silva 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente MARIA DE LOURDES S. RODRIGUES AGENTE  

Mesária MARCIA REGINA GERALDO AGENTE 

Mesária DAYANE APARECIDA TOMIKO DE ANDRADE AGENTE 

 
 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
1.a 

 

 
CORPO DOCENTE / AGENTES 

 

 
12:30 às 17:00 h  
Sala de Reunião 

Dermeval Nunes da 
Silva 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente SUZETE MOREIRA AGENTE  

Mesário FRANCILENE B. CORDEIRO ROAS AGENTE 

Mesário BRUNO V. NOQUELLI LOMBARDI AGENTE 

 
 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
1.a 

 

 
CORPO DOCENTE / AGENTES 

 

 
17:00 às 21:30 h  
Sala de Reunião 

Dermeval Nunes da 
Silva 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente SONIA FRANCISCO SOARES AGENTE 

Mesário PAULO JORGE MEDEIROS AGENTE 

Mesária NATHALIA DE ALMEIDA DOS SANTOS DISCENTE 

 
 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
2.a 

 

 
CORPO DISCENTE 

 

 
08:00 às 12:30 h  

MINIAUDITÓRIO 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente JULIANA DIAS BOARETTO FERNANDES DOCENTE 

Mesária LUCIANA FERREIRA LEAL DOCENTE 

Mesária SOFIA GABRIELA PEREIRA SANGA DISCENTE 

 
 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
2.a 

 

 
CORPO DISCENTE 

 

 
12:30 às 17:00 h  

MINIAUDITÓRIO 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente LUCILIO DA SILVA DOCENTE 

Mesária ALBINO GABRIEL TURBAY JUNIOR DOCENTE 

Mesária SOFIA GABRIELA PEREIRA SANGA DISCENTE 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR   

Campus de Paranavaí  



 
MESAS RECEPTORAS DE VOTOS 

 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
2.a 

 

 
CORPO DISCENTE 

 

 
17:00 às 21:30 h  

MINIAUDITÓRIO 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO BOHM DOCENTE 

Mesário LUIZ FERREIRA DE ABREU DOCENTE 

Mesária SERGIO JOSÉ PRADO CHAGAS COSTA AGENTE 

 
 
 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
3.a 

 

 
CORPO DISCENTE 

 

 
17:00 às 21:30 h  

LABORATÓRIO DE 
INFORMÁTICA 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente PATRÍCIA LOUISE RODRIGUES VARELA DOCENTE 

Mesário JULHIERME RODRIGO LOUREIRO ANTONIO DISCENTE 

Mesária LUANI MARQUES DISCENTE 

 
 
 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
4.a 

 

 
CORPO DISCENTE 

 

 
17:00 às 21:30 h  

LABORATÓRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente ANTONIO CARLOS UTRILA DOCENTE 

Mesário ADÃO APARECIDO MOLINA DOCENTE 

Mesária RAFAEL MESTRINEIRE HUNGARO DOCENTE 

 
 

• UNESPAR CAMPUS PARANAVAÍ - EXTENSÃO LOANDA 
 

 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
5.a 

 

 
CORPO DOCENTE /DISCENTE 

 

 
08:00 às 12:30 h  

SALA DA 
SECRETARIA 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente CRISTIANO DOMICIANO BERGAMO AGENTE 

Mesária CLEIDE FÁTIMA DE LIMA AGENTE 

Mesária FABIO DE OLIVEIRA LUZ AGENTE 

 
 
 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
5.a 

 

 
CORPO DOCENTE/DISCENTE 

 

 
12:30 às 17:00 h  

SALA DA 
SECRETARIA 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente CRISTIANO DOMICIANO BERGAMO AGENTE 

Mesária CLEIDE FÁTIMA DE LIMA AGENTE 

Mesária FABIO DE OLIVEIRA LUZ AGENTE 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR   

Campus de Paranavaí  
 

MESAS RECEPTORAS DE VOTOS 
 

SEÇAO VOTANTES HORÁRIO / LOCAL 

 
5.a 

 

 
CORPO DOCENTE/DISCENTE 

 

 
17:00 às 21:30 h  

SALA DA 
SECRETARIA 

CARGO MESÁRIOS CATEGORIA 

Presidente CRISTIANO DOMICIANO BERGAMO AGENTE 

Mesária CLEIDE FÁTIMA DE LIMA AGENTE 

Mesária FABIO DE OLIVEIRA LUZ AGENTE 

 
 

Comissão Eleitoral – CE, da Universidade Estadual 
do Paraná – UNESPAR, Campus de Paranavaí, aos trinta dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte e três (30/11/2023). 

 
 
 

Charles Kendi Sato 
Presidente da Comissão Eleitoral 

Portaria nº 017/2023 – CL/UNESPAR/Paranavaí 
(assinado eletronicamente) 

 

 

 

 

 


